中 国轻工业联合会
中国轻工珠宝首饰中心
中国就业培训技术指导中心
中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

中轻联党人〔2021) 182 号

关于举办 2021 年全国行业职业技能竞赛

全国珠宝玉石检测制作职业技能竞赛的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重

要指示和致首届全国职业技能大赛贺信精神，更好地在全社会

大力弘扬劳模精神、劳动精神和精益求精的工匠精神，激励更

多劳动者和企业职工，特别是青年一代广大院校师生走技能成

才、技能报国之路，加快培养大批高素质劳动者和高技能的珠

宝、玉石行业人才，根据《人力资源社会保障部关于组织开展

2021 年全国行业职业技能竞赛的通知》（人社部函〔2021) 37

号），中国轻工业联合会、中国轻工珠宝首饰中心、中国就业

培训技术指导中心、中国财贸轻纺烟草工会全国委员会将共同

主办 2021 年全国行业职业技能竞赛 全国珠宝玉石检测制

作职业技能竞赛，本次竞赛已列入 2021 年全国行业职业技能

竞赛，为国家二类职业技能竞赛，其中包括“景泰蓝制作工、

工艺品雕刻工、宝石琢磨工”三项竞赛职业（工种）。

竞赛以“新时代、新技能、新梦想”为主题，打造传统工

艺景泰蓝制作、堂石琢磨、玉石雕刻行业的品牌化技能竞赛，

搭建从业人员技能交流平台，弘扬劳模精神和工匠精神，营造

劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气，促进行业健康持

续发展。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

（竞赛由中国轻工业联合会、中国轻工珠宝首饰中心、

中国就业培训技术指导中心、中国财贸轻纺烟草工会全国委员

会共同主办。

（主办单位共同成立 2021 年全国行业职业技能竞赛一

全国珠宝玉石检测制作职业技能竞赛组委会（见附件），负责

竞赛的组织领导工作。组委会下设工作组、评审组和监审组。

工作组设在中国轻工珠宝首饰中心，负责竞赛的组织实施工

作；评审组负责竞赛的考试和评审工作；监审组负责竞赛现场

的监督和争议的调解处理工作。

二、竞赛形式和标准

活动共设景泰蓝制作工、工艺品雕刻工、宝石琢磨工三个

赛项，其中工艺品雕刻工为双人赛项。

竞赛形式：企业／院校推荐、个人参赛、团体赛。

2

（ 竞赛分组：职工组、院校组（两组比赛同时进行）。

（ 竞赛工种：景泰蓝制作工，职业编码 6O9O3O4;

工艺品雕刻工，职业编码 6O9O3O1;

宝石琢磨工，职业编码 6-09-03-14。

（ 竞赛标准：以 《景泰蓝制作工》《工艺品雕刻工》

《宝石琢磨工》国家职业技能标准中的高级技能（国家职业资

格三级）为基准，包括理论考试和技能竞赛两部分。总成绩中

理论考试占 20%、技能竞赛占 80%。

三、参赛资格

（职工组：工艺品制作、珠宝玉石相关行业内，从事

景泰蓝制作、工艺品雕刻、宝石琢磨的职工，可报名参加相应

工种中的职业技能竞赛；

（学生组：年龄在 22 周岁以下的相关院校在校生，

均可报名参加本次竞赛与专业对应工种的职业技能竞赛。

（参赛选手应是相关专业或职业（工种）的从业人员，

不受学历和职务的限制。已获得“中华技能大奖”“全国技术

能手”称号的人员，不得以选手身份参加竞赛活动。

四、赛程赛制

（一）竞赛的报名和选拔：全国设北京、上海、广东、黑

龙江、福建、海南、四川、江苏、辽宁、安徽共十个分赛区，

各赛区根据本赛区的实际情况分别成立相应的组织机构，负责

本赛区选手报名和选拔赛的组织工作，其余省份的选手可自行

选择以上赛区参加选拔赛。参加决赛名额按照均衡原则合理分

3

配，各赛区决赛名额为 10-15 名选手。各赛区组织机构负责人

名单（省协会、省严业工会及赛区总裁判长）于选拔赛前报送

组委会办公室。

各地景泰蓝制作、雕刻制作、珠宝玉石相关行业单位要认

真组织开展赛前集训活动，并统一组织本单位参加选拔赛选手

向就近赛区报名。按照竞赛组委会的统一要求，经过赛区选拔

赛并取得名次的优秀选手，方有资格参加全国决赛。

参加团体赛的代表队直接向竞赛组委会办公室报名参加

决赛。竞赛以展台展示为主要表现形式。

（二）请各地行业协会、人力资源和社会保障部门、产业

工会根据竞赛要求，积极配合做好选拔赛的组织工作，并于选

拔赛结束 2 日内将参加决赛的选手和团体代表队名单上报组

委会办公室。

五、决赛时间和地点

决赛时间：2021 年 11 月

（ 景泰蓝制作工，决赛地点：安徽铜陵

（ 工艺品雕刻工，决赛地点：上海

（ 宝石琢磨工，决赛地点：北京

六、奖励办法

（对获得各工种决赛单人赛项前三名、双人赛项前二

名且为职工身份的选手，报请人力资源和社会保障部核准后授

予“全国技术能手”称号。

（对获得各工种决赛前 20 名的选手，由竞赛组织委

员会分别颁发金、银、铜奖牌（金奖 3 名，银奖 5 名，铜奖

12 名）。

（三）各地方、相关行业部门（集团公司）可根据各地、

相关行业部门（集团公司）相关规定，结合实际情况，对获奖

选手和单位给予相应奖励。

七、竞赛组织要求

为严格防控新冠肺炎疫情，各竞赛承办单位要做好以下工

作：

（要高度重视，建立以预防为主、防控结合、科学应

对的新冠肺炎疫情防控方案及应急处置机制；

（要专门成立安全与防疫督导组，明确疫情防控领导

小组成员，落实竞赛承办单位“一把手”负总责，亲自抓疫情

防控，细分任务、明确责任人，确保竞赛活动期间防控工作落

到实处，取得实效；

（要根据国家疫情防控要求，视情况采取检查健康宝、

进行咽拭子测试等严格防控措施，做好场地消毒，赛场全程戴

口罩，尽量避免集中召开会议；

（如筹备及竞赛期间，存在新冠肺炎传播风险，为避

免聚集，可将理论考核采用各种方式融入实际操作技能考核，

不再单独设立理论考核模块。实操考核模块，也可采用线上与

线下相结合的考核方式，以缩短在赛场实操考核的时间；

（为便于组织，实操决赛采取“适度集中、有限开放”

的办赛模式，本着节俭办赛的原则，地点可选定在公共场馆，

也可利用学校空旷场地。在赛场内各赛项可适当分散，实操设

备增大间隔。严格控制观摩人群和观摩数量，原则上只允许参

赛相关人员观摩。开、闭幕式尽量简短，可采用录播方式在线

——．

-El ' -

（赛前技术和赛务筹备会议，以及选手技术说明和答

疑，尽量采取远程办公、线上会议的方式，避免聚集，节约成

本，提高效率；

（借鉴世赛和全国技能大赛要求，使用竞赛信息管理

系统开展选手、裁判员等线上报名，赛场裁判线上评分统计等

工作，倡导无纸化、信息化办公，避免接触传播；

（竞赛活动期间要提高快速反应和应急处理能力，要

保护参赛选手、领队、教练员、裁判员和工作人员身体健康与

生命安全，落实消防、人身、交通、餐饮、公共卫生等安全责

请各有关单位，认真做好竞赛的各项组织工作，要注意将

竞赛活动与岗位培训、赛前技术集训、职业技能鉴定等有机结

合起来，通过开展职业技能竞赛活动，推动建立和完善职工技

能人才成长的长效机制，促进工艺美术行业及珠宝玉石行业持

续健康发展。

请各地人力资源和社会保障部门、产业工会、行业协会根

据竞赛要求，给予支持，积极配合做好各地选拔赛的组织工作。

6

‘
，

中国就业培习

八、竞赛联系人及联系方式

竞赛组委会办公室

联系人：谢昭华 电话： 010-68396549 . 13488849996

张文瀚 电话： O10-68396549. 13071130605

邮 	箱：hzc@clijc. corn

地 址：北京市西城区阜外大街乙 22 号 549 室

附件：1. 2021 年全国行业职业技能竞赛 全国珠宝玉石

检测制作职业技能竞赛组委会成员及组织机构

（拟定）

2:2021 年全国行业职业技能竞赛一全国珠宝玉石检

测制作职业技能竞赛个人赛报名表

3. 2021 年全国行业职业技能竞赛一全国珠宝玉石检

职业技能竞赛团体赛报名表

7

附件 1

2021 年全国行业职业技能竞赛 全国珠宝玉石检测

制作职业技能竞赛组委会成员及组织机构

竞赛组委会

名誉主任：张崇和 中国轻工业联合会会长

主 任：刘江毅 中国轻工业联合会党委常委副会长、中国轻工珠宝首饰中心主任

副 主任：杨曙光 中国轻工业联合会轻工业-rn:-17哑技能评价中心主任

袁 芳 中国就业培训技术指导中心副主任、一级巡视员

林旭东 中国轻工珠宝首饰中心副主任

郭振友 中国财贸轻纺烟草工会副主席

委 员： 蔡 兵 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处长、二级巡视员

蒋 雯 中国轻工业联合会轻工业职业能力评价中心竞赛处处长

杨栋国 中国财贸轻纺烟草工会轻工烟草工作部部长

谢昭华 中国轻工珠宝首饰中心发展合作处处长

陈 健 苏州市玉石文化行业协会会长

许 涛 上海工艺美术职业学院党委书记

张晓晖 北京经济管理职业学院珠宝与艺术设计学院院长

庄耀明 晋江海峡培训中心主任

赵 敏 安徽省铜都铜工艺文化研究院院长

潘维东 深圳市玉石文化协会会长

组委会办公室（设在中国轻工珠宝首饰中心）

主 任：林旭东 中国轻工珠宝首饰中心副主任

副 主任：杨曙光 中国轻工业联合会轻工业职业技能评价中心主任

成 员：谢昭华 中国轻工珠宝首饰中心发展合作处处长

王华成 中国轻工业联合会轻工业ff1:-1/业评价中心竞赛处副处长

刘军淇 中国财贸轻纺烟草工会办公室副主任

唐廷强 上海工艺美术职业学院副院长

郭 飞 安徽省铜陵铜官府文化创意股份公司董事长

张晓栋 苏州市玉石文化行业协会副会长

徐思海 深圳币飞博尔珠宝科技有限公司董事长

庄振谋 晋江海峡职业培训中心负责人

评审组

组 长：谢昭华 中国轻工珠宝首饰中心发展合作处处长

副 组长：陈 健 苏州市玉石文化行业协会会长

赵 敏 安徽省铜都铜工艺文化研究院院长

庄耀明 晋江海峡培训中心主任

裁判员：待定

监审组

组 长：蒋 雯 中国轻工业联合会轻工业职业能力评价中心竞赛处处长

副 组长：杨栋国 中国财贸轻纺烟草工会轻工烟草工作部部长

成 员：朱建宇 苏州市玉石文化行业协会秘书长

郭 飞 安徽省铜陵铜官府文化创意股份公司董事长

孙炳烈 晋江海峡职业培训中心竞赛办公室负责人

张晓晖 北京经济管理职业学院珠宝与艺术设计学院院长

\

合
孑

附件 2:

2021 年全国行业职业技能竞赛一全国珠宝玉石检测制作职业技

能竞赛个人赛报名表

参赛工种：

填表日期：

编号：

口职工组 	 口院校组

选送
赛区

选拔赛
名次

姓名 性别
文化
程度

(2 寸彩色
照片）

身
证

份
号

联系
电话

工作
单位

工作
岗位

从事本职业工

龄

联系
地址

个作 人
简 工

历
有、奖荣

职曾励誉

现称获与

工
作
单

位
意
见

（盖
章）

年 	月
日

选区 送
意 赛

见

（盖章）
年 月

日

一式 3 份可

10

附件 3:

2021 年全国行业职业技能竞赛一全国珠宝玉石检测制作职业技能竞赛

团体赛报名表

＼ 一

参赛工种：

填表日期：

编号：

参赛单位／团体名称

选送
赛区

团体选拔
赛名次

性别
文化
程度

(2 寸彩色
照片）

身份
证号

联系
电话

工作
单位
工作
岗位

从事叉 牌职业工

龄
联系
地址

个作 人简 工
历

现称获与

职曾励誉
有 奖荣

工作单
位意见

（盖
章）

年 	月
日

选
送
赛

区
意
见

（盖章）
年 月

日

：团体报名参赛，成员均需填写本表，装订成套，一式 3 份可复印

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11